
COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

ORDINANZA N. 000009 DEL 04/04/2022
2 SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO:
Istituzione del divieto di sosta con rimozione e del divieto di transito in occasione della 
tradizionale rappresentazione della Morte del Giusto.

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

- PREMESSO che con nota del 28/02/2022, assunta al prot. n. 6858 del 03/03/2022, il Sig. Gino 
Principi, Presidente del Centro Turistico Giovanile di Villa Musone, ha chiesto l’autorizzazione 
allo  svolgimento  della  tradizionale  rappresentazione  denominata  “La  Morte  del  Giusto”, 
lungo via Carducci, via Villa Musone e via Benedetto XV (S.P. 10 Camerano-Loreto) fino al 
luogo delle Croci, nonché l’istituzione del divieto di sosta lungo tutto il percorso interessato 
dalla  manifestazione  e  l’interdizione  temporanea  del  traffico  veicolare  lungo  la  S.P. n.  10 
“Camerano-Loreto”, dal km. 8+350 fino al km. 10+200, per venerdì 15 aprile p.v. (posticipato 
al giorno successivo in caso di maltempo), dalle ore 20,00 alle ore 24,00;

- TENUTO CONTO del nulla osta della Provincia di Ancona (prot. 7441 del 09/03/2022), per 
l’emissione  della  relativa  ordinanza  sindacale,  con  la  quale  viene  disposta  l’interdizione 
temporanea del traffico a tutte le categorie di veicoli, lungo la S.P. 10 “Camerano- Loreto”, dal 
km 8+350 fino al km. 10+200 nel giorno 15 aprile p.v. (posticipato al giorno successivo in caso 
di maltempo), dalle ore 20,00 alle ore 24,00;

- VISTO  il  vigente  Codice  della  Strada,  nonché  le  leggi  collegate  e  quelle  di  modifica  ed 
integrazione dello stesso;

- VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107 dello stesso;

- TENUTO CONTO del Decreto sindacale n. 1 del 03/01/2022, con il quale sono stati conferiti 
al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 2° settore – Polizia Municipale di questo Ente con 
attribuzione di titolarità di posizione organizzativa e la qualifica di Comandante della Polizia 
Municipale, fino al 31.12.2022;

- DOVENDO, pertanto, provvedere alla regolamentazione della viabilità e della sosta nella zona 
interessata dallo svolgimento della rappresentazione sacra, a tutela dell'incolumità di coloro che 
ne prenderanno parte, nonché di quella degli utenti della strada;

ORDINA

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI ISTITUIRE il  divieto di  sosta  a  tutti  i  veicoli,  con rimozione,  lungo il  tragitto  della 
rappresentazione  e precisamente in via Carducci (dall’intersezione con via Villa Musone fino 

COPIA DI ORDINANZA n. 000009 del 04/04/2022 Pagina 1
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

all’ingresso del parcheggio parrocchiale), via Villa Musone, via Benedetto XV, dalle ore 18,00 
alle ore 24,00 di venerdì 15 aprile p.v. (posticipato al giorno successivo in caso di maltempo).

 
3. DI  ISTITUIRE il  divieto  di  transito  a  tutti  i  veicoli,  quelli  di  soccorso  e  delle  Forze 

dell’Ordine e quelli a servizio della manifestazione (solo in caso di estrema necessità), in via 
Carducci  (dall’intersezione  con  via  Villa  Musone  fino  all’ingresso  del  parcheggio 
parrocchiale) e lungo la S.P. 10 “Camerano-Loreto” (dal km. 08+350 al km. 10+200), dalle 
ore 20,00 alle ore 24,00 di venerdì 15 aprile p.v. (posticipato al giorno successivo in caso di 
maltempo). Il transito lungo le vie interdette al traffico potrà essere ripristinato, a prescindere 
dal presente atto nonché dall’Ordinanza dirigenziale della Provincia di Ancona, non appena 
terminate  le  esigenze  inerenti  la  manifestazione  e  quando  le  strade  stesse  si  siano  rese 
sgombere dalle persone.

4. DI PREVEDERE nei giorni e negli orari sopra indicati:
- la  chiusura  di  via  Brecce  all’altezza  della  rotatoria  con via  Tevere direzione  via  Villa 

Musone;
- la chiusura di p.zza Kennedy su via Villa Musone e la chiusura di via Quasimodo su via 

Villa Musone e/o di altre strade cittadine interessate dalla manifestazione..

5. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  III  Settore  –  Lavori  pubblici  per  la 
realizzazione di quanto necessario all’attuazione della presente Ordinanza.

6. DI INVIARE copia del presente atto ai Comandi di Polizia Locale dei Comuni di Recanati e 
di Castelfidardo.

7. A tutte le FF.OO. di procedere al controllo del rispetto della presente Ordinanza.

8. DI PUBBLICARE il  presente atto all’albo on-line del Comune, unitamente all’Ordinanza 
dirigenziale della Provincia, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

AVVERTE

che avverso il  presente provvedimento è  ammesso ricorso giurisdizionale davanti  al  T.A.R. 
Marche nel termine di  60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni.

Loreto, lì 04/04/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to PAPA GIOVANNI

COPIA DI ORDINANZA n. 000009 del 04/04/2022 Pagina 2
Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428



             

       COMUNE  DI  LORETO
_______________________________________________________________________________

                        Provincia di Ancona

 
 
 
 

Comune di Loreto, Corso Boccalini n. 32 – 60025 Loreto (AN) – P.I./C.F. 00319830428

ORDINANZA N. 000009 DEL 04/04/2022

________________________________________________________________________________
 

La presente ordinanza è firmata in originale e inserita nella raccolta delle ordinanze.
 
________________________________________________________________________________

 
 

________________________________________________________________________________
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
 

 N. 000452
 
Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Loreto dal 05/04/2022
 

                                                             IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  ANNA RITA ROSSI

________________________________________________________________________________
 

 
 

 
 
 

 
       

 
                    


